南科函〔2025〕59号
办理标志（A）
关于南安市政协十四届四次会议

第074号提案的答复

黄培俊委员：

您提出的《关于加强南台融合，更好壮大我市科创企业雁阵建议》的提案收悉。现将办理情况答复如下：

一、意见建议采纳落实情况
（一）针对提案“推动两岸融合发展，实现市场资源共享”的建议，答复如下：

我市积极推进“泉州芯谷”南安分园区建设，吸引台青、台企入驻园区，营造良好的创新创业氛围和成长环境。今后，将进一步围绕优势产业，提升市场竞争力。以集成电路、精密机械、生物科技等台湾具有比较优势的产业为目标，加强与台湾电电公会等行业协会合作，通过项目招引、异地共建、技术合作等形式，开拓与台企合作模式，推进光电信息、滨江机械、泉州芯谷南安分园区的招商引资、招才引智工作。
（二）针对提案“推动产学研合作，加强培养和引进人才”的建议，答复如下：

我市聚焦科技人才队伍建设，积极贯彻落实人才“港湾计划”，实施“人才+团队+项目”引才机制，挖掘和引进一批具有较高水平的科技人才服务我市产业发展，提升产业合作水平。推荐我市三安半导体台籍人才王彦钦负责项目《红光Micro-LED芯片关键技术开发》成功获泉州市高层次人才创新创业项目立项；推荐福建农林大学吴升晏教授南安海峡两岸柑橘种业创新团队积极争取泉州市第八批引进高层次人才团队。下一步，将持续拓宽两岸科技合作渠道，吸引更多的台籍科技人才、项目落地南安，推动两岸科技人才在科研项目、学术交流等方面的深度合作与交流互鉴。

（三）针对提案“设立异地研发机构, 建立两岸科技创新合作平台”的建议，答复如下：
我市支持各类企事业单位到台湾等科创资源丰富的城市开展异地研发，高效嫁接利用先进地区、科创高地优势创新资源，强化产业科技创新成果供给，并积极争取省、泉州市认定。对新认定的国家级、省级和泉州级异地研发机构的，在上级奖励基础上，南安市级财政分别给予100万元、50万元、25万元奖励。下一步，我们将积极推动我市企业与台湾高校、科研机构开展合作，充分发挥台湾的科研、人才和产业优势。加速建设科技人才创新中心、泉州芯谷南安科创中心及南安市产业协同创新中心等三个科创孵化平台，集聚更多台湾科技企业落地。

二、办理过程
我局高度重视此提案的办理情况，主动与提案人取得联系，通过电话沟通等方式，深入了解提案背景和具体建议。结合我市科技创新工作实际，统筹整合各部门资源信息，经过反复论证和修改完善，最终形成本答复意见。
分管领导：吴耀辉
经办人员：傅刚

联系电话：86312712
南安市科学技术局

2025年8月5日

（此件主动公开）

抄送：市政协提案办、市政府督查室、发改局。       （共印3份）

南安市科学技术局办公室                  2025年8月5日印发